
Deliberazione n° 111 del 12/10/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 E D.M. (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 16
GENNAIO 2018 N. 14 – VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024
ED ELENCO ANNUALE 2022 APPROVATO CON D.C.C. N. 5 DEL 31.05.2022

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Salvatore MUSARO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO MUSARO' SALVATORE Si

Assessore Vice Sindaco SURANO ROCCO Si

Assessore BALESTRA DOMENICO Si

Assessore ACCOGLI LARA Si

Assessore NUZZO MARIA GRAZIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario ComunaleMaria Chiara SANFRANCESCO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e il
Programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

- il programma triennale in argomento deve essere contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP)
dell’Ente che, a norma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, deve essere presentato al Consiglio
comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario;

- ai sensi dell’art. 21 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

- l’art. 5 comma 4 del Decreto citato dispone che debbano essere adottati lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 15/11/2021 sono stati adottati gli schemi del Programma
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022;

- successivamente alla pubblicazione, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 31/01/2022, il Programma
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022 sono stati approvati in via
definitiva;

CONSIDERATO che, secondo i disposti di cui al DM 16 gennaio 2018 n.14, si rende necessario procedere con urgenza
alla variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale dei lavori pubblici 2022,
precedentemente approvato, al fine di apportare modifiche alle opere già inserite e inserire i seguenti nuovi
interventi di importo superiore a € 100.000,00:

- “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN LOCALE MENSA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO – TENENTE MARTELLA,
SITO IN ANDRANO ” - CUP: I55E22000100006, dell’importo complessivo € 336.600,00;

- “INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI RECINZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI
ANDRANO”, CUP I55F21003300002, dell’importo complessivo di € 200.000,00;

DATO ATTO che sono stati predisposti i nuovi schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e
dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022 da parte del Referente responsabile del programma, comprensivi delle
modifiche apportate, costituiti dalle seguenti schede, redatte in conformità al D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed allegate
alla seguente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

RITENUTO, pertanto, in funzione delle valutazioni effettuate sulla programmazione degli interventi per l’anno in
corso e le annualità successive, di dover modificare e adottare i nuovi schemi del Programma triennale dei lavori
pubblici 2022-2024 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022, con i relativi allegati, in ottemperanza alle
disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente;



ACQUISITI sulla proprosta di deliberazione i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del
provvedimento, resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, rispettivamente dai
Responsabili di Servizio competenti;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Con voti unanimi espressi nei modi di legg,

D E L I B E R A

1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, i nuovi schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022- 2024 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici, redatti in conformità al D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 dal
Referente responsabile del programma Ing. Elisa Anna SICURO, costituite dalle seguenti schede allegate alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che modificano le precedenti:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nonché dell’art. 5 comma 5 del
D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, successivamente alla loro approvazione da parte del Consiglio comunale, il
Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022 saranno pubblicati
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici
presso l’ANAC e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

3) DI DICHIARARE, altresì, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge,
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 E D.M. (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 16
GENNAIO 2018 N. 14 – VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024
ED ELENCO ANNUALE 2022 APPROVATO CON D.C.C. N. 5 DEL 31.05.2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 12/10/2022

Il Responsabile di Settore
f.to SICURO ELISA ANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 12/10/2022

Il Responsabile di Settore
f.to SANFRANCESCO MARIA CHIARA



Deliberazione n° 111 del 12/10/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Salvatore MUSARO'

IL SEGRETARIO
f.to Maria Chiara SANFRANCESCO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Andrano, 26/10/2022

Il messo comunale
f.to LILLO SALVATORE

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Andrano, li 12/10/2022

Il Segretario Comunale
Maria Chiara SANFRANCESCO


